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Abstrakt

Cílem této diplomové práce byl průzkum, interpretace a navržení preventivní péče

o fotografický fond státního hradu Grabštejn. Teoretická část se věnuje všeobecně

mobiliárním fondům a sbírkám ve správě Národního památkového ústavu, jejich osudu

po 2. světové válce a historickým souvislostem, které zapříčinily přesuny těchto fondů.

Samostatná kapitola je také věnována způsobům průzkumů fondů a sbírek. Druhá část

této práce se zaměřuje na historii hradu Grabštejn a jeho posledních majitelů  rodu

Clam-Gallasů, se kterým jsou spjaty i dochované fotografie, a svozům fondu

v poválečném období. Práce sleduje hlavní cestu fotografického fondu a s ním spojených

archiválií ze státního hradu Grabštejn do svozových míst (tzv. sběren), muzeí a archivů.

Průzkum proto také probíhal v Archivu Národního muzea, Národním archivu, Ústavu dějin

umění Akademie věd ČR a Státním oblastním archivu v Litoměřicích. Stěžejní část

průzkumu byla uskutečněna přímo na hradě Grabštejn. Zde byly sledovány specifické

klimatické podmínky, které jsou pro fotografie na hradě odlišné od klasických muzejních

a archivních depozitářů. Měření vlhkosti a teploty bylo na závěr vyhodnoceno a byla

navržena doporučení k preventivní péči.

Abstract

The aim of this diploma thesis was exploration, interpretation and proposing of the

preventive care of photographic fund from the state castle Grabštejn. The theoretical part

is generally dedicated to the funds and collections administered by the National Heritage

Institute, their destiny after the 2nd World War and the historical context which caused

movements of these funds. A separate chapter is also devoted to the methods of

exploration of the funds and collections. The second part of this thesis focuses on the

history of the Grabštejn castle and its last owners  the Clam-Gallas family, with whom

the preserved photographs are associated, and on the transport of the funds in the

postwar period. The thesis follows the main journey of the photographic fund and related

archival materials from the Grabštejn state castle to the collecting sites, museums and

archives. Therefore the survey also took place in the National Museum Archives, the

National Archives, the Institute of Art History of the Czech Academy of Sciences and the

State Regional Archives in Litoměřice. The fundamental part of the survey was carried

out in the castle Grabštejn. There were also studied the specific climate conditions for the

photographs, which differ in the castle from the classical museum and archival

depositories. Measuring of humidity and temperature was evaluated at the end of the

thesis and recommendations for the preventive care were suggested.
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Seznam použitého označování a zkratek

ANM  Archiv Národního muzea

archivní fond1  Archivní fond je soubor archiválií, který vznikl výběrem

z dokumentů vytvořených z činnosti původce.

archivní sbírka2  Archivní sbírkou je soubor archiválií navzájem propojených

jedním nebo několika společnými znaky. Na rozdíl od

archivního fondu vznikla záměrnou sbírkotvornou činností

bez ohledu na jejího původce.

°C  stupeň Celsia

dpi  počet obrazových bodů na palec (anglicky „dots per inch“)

inv. č.  inventární číslo

JPEG  Joint Photographic Experts Group. Ztrátově komprimovaný

formát pro ukládání fotografií.

kart.  karton (ukládací archivní jednotka pro nezpracované

i databázově zpracované archiválie)

NKK  Národní kulturní komise

NPÚ  Národní památkový ústav

pH  potenciál vodíku (anglicky „potential of Hydrogen“).

Hodnotou pH je vyjadřována kyselost nebo zásaditost

roztoků.

ÚDU AV ČR  Ústav dějin umění Akademie věd České republiky

ÚOP  Územní odborné pracoviště

ÚPS  Územní památková správa

SH  státní hrad

SOA  Státní oblastní archiv

TIFF  Tagged Image File Format. Nekomprimovaný formát pro

ukládání fotografií a rastrové grafiky.

1 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.

In: Sbírka zákonů České republiky. 2010, částka 86, s. 3322. Dostupný také z:

http://www.mvcr.cz/clanek/zakony.aspx
2 Tamtéž.
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Úvod

Fotografické fondy patří mezi nejmladší předměty, které se v mobiliárních

fondech hradů a zámků nacházejí, zároveň jsou ze své podstaty jedny

z nejkřehčích. Přesto ještě na začátku 90. let 20. století nebyla fotografiím

věnována dlouhodobá a koncepční péče a v institucích existoval až na výjimky

jen malý zájem o zajištění jejich vhodného uložení a identifikaci různorodých

fotografických technik. Tato situace se začala v posledních 20 letech postupně

zlepšovat hlavně na půdě archivů a muzeí. Na hradech a zámcích, až na jeden

projekt věnovaný fotografii, jim byla věnována okrajová pozornost.

Fotografické fondy na hradech a zámcích postihly po 2. světové válce

velké přesuny v rámci poválečných svozů a ze svých kmenových objektů se často

rozptýlily napříč celé zemi. Skončily v archivech, muzeích a dalších paměťových

institucích. Tento osud potkal i fotografický fond státního hradu Grabštejn. Ve

své práci sleduji cesty tohoto fondu v poválečném období. Část práce je také

věnována historii samotného hradu a jeho posledních majitelů – rodu Clam-

Gallasů. V praktické části se zabývám průzkumem vybraných částí tohoto

fotografického fondu přímo na hradě Grabštejn a v dalších institucích.

Fotografiemi se zabývám z hlediska motivů, zároveň však zaměřuji pozornost na

zkoumání jejich fyzického stavu a podmínek uložení.

Fotografické fondy jsou na hradech a zámcích uloženy ve velmi

specifických klimatických podmínkách. Jedná se o významné historické budovy,

které často neposkytují fotografiím ideální podmínky. Stavební zásahy, které by

mohly situaci zlepšit, jsou s ohledem na památkovou péči jen stěží možné.

V rámci své diplomové práce zkoumám současné podmínky uložení fotografií na

vybraných památkách ve správě Národního památkového ústavu. Na základě

tohoto průzkumu stanovím doporučení na zlepšení preventivní péče o fotografie,

která jsou v památkových objektech proveditelná.

Ráda bych proto svou prací přispěla k dalšímu rozvoji poznání

fotografických fondů na hradech a zámcích, a to nejen na státním hradě

Grabštejn, jehož fotografickému fondu je hlavní část práce věnována, ale

všeobecně na památkových objektech, které jsou svou podstatou velmi

specifické, a přitom uchovávají jedinečné fotografické fondy.
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1. Teoretická část

1.1 Národní památkový ústav a památky v jeho správě

„Národní památkový ústav (dále jen „NPÚ“) je odbornou a výzkumnou

organizací státní památkové péče s celostátní působností. Je státní příspěvkovou

organizací ve smyslu platného zákona o státní památkové péči

(zák. č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších novel) řízenou ministerstvem kultury.

NPÚ se člení na několik organizačních celků. Generální ředitelství

v Praze řídí a metodicky vede celkovou činnost NPÚ a v rozsahu vymezeném

zákonem, statutem a vnitřními předpisy přímo zajišťuje úkoly státní památkové

péče. Územní památkové správy (dále jen „ÚPS“) v Praze, Českých Budějovicích,

Sychrově a Kroměříži zajišťují správu a komplexní odborný servis pro státní

památky ve správě NPÚ. Územní odborná pracoviště (dále jen „ÚOP“) zajišťují

v jednotlivých krajích úkoly státní památkové péče v plném rozsahu daném

zákonem a ve své územní působnosti, a dále poskytují odbornou a metodickou

pomoc vlastníkům a správcům památek.“3

Jak již bylo řečeno výše, NPÚ spravuje státní památkové objekty. Jedním

z nich je i státní hrad Grabštejn, jehož fotografický fond je předmětem této

práce. Grabštejn spravuje ÚPS na Sychrově a z hlediska odborné památkové

péče spadá pod ÚOP v Liberci.

1.2 Mobiliární fondy a sbírky ve správě NPÚ

„Mobiliární fondy jsou soubory památek, tedy věcí prohlášených za kulturní

památku podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění

pozdějších předpisů, a předmětů kulturní hodnoty, tj. věcí, které splňují kritéria

zákona č. 71/1994 Sb., o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty, ve znění

pozdějších předpisů. Společně pak tvoří movité vybavení památkových objektů.“4

Mobiliární fondy ve správě NPÚ zahrnují téměř milion předmětů různého

druhu  obrazy, nábytek, sochy, oděvy, zbraně, fotografie a mnoho dalších.

Předměty pocházejí z různých časových období a můžeme je rozlišit do dvou


[…]


muzeu v Opavě, viz katalog) a samozřejmě je zastoupena

produkce známých středoevropských fotografických ateliérů z 2.

poloviny 19. a 1. třetiny 20. století (což je ale asi v našem

prostředí běžné). Součástí fondu historické zámecké knihovny

jsou alba fotografií z Japonska  dosud odborně nezpracovaná. K

otázce č. 3: vodní zdroj není v bezprostředním sousedství

zámku, avšak pod svahem, na kterém stojí, protéká řeka

Moravice (neumím odhadnout, nakolik je její blízkost

"bezprostřední", prosím, podívejte se na mapu). U otázky č. 13.
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Památka Odpověď

bych možná volila rozmezí chvalitebnýdobrý; na mnohých

fotografiích jsou skvrny signalizující zř. zvýšenou kyselost

podložky.

Státní zámek Hrubý

Rohozec

Zasloužily by si zpracování a roztřízení, ale kdo to udělá? :)

Státní zámek

Konopiště

Fotografie byly vystavovány v rámci tematických výstav,

samostatná výstava fotografií u nás zatím žádná neproběhla.

Státní zámek Krásný

Dvůr

Fotografie uložené na objektu pochází ze svozů (např. Chyše,

Slabce, Valeč, …). Nyní probíhá výstava Cesta kolem světa,

fotografie z cest hraběte Lažanského z roku 1929  pořádaná

ÚOP v Ústí n. L. Originály použitých fotografií jsou součástí

mobiliárního fondu SZ Krásný Dvůr.

Státní hrad Křivoklát 

Státní zámek Kynžvart Nejcennějším exponátem ve sbírce fotografií je soubor

daguerrotypií, ta nejcennější byla navržena na movitou památku

UNESCO (dosud v řízení). K otázce 9. a 10. dodávám, že měření

klimatu je sice důležité, ale bez odborného vyhodnocení

nasbíraných dat nemá téměř žádnou cenu. Klimatologa NPÚ

nemá.

Státní zámek Lemberk 

Státní zámek

Libochovice

Většina fotografií na SZ Libochovice je tzv. svozových, tzn.

nebyly součástí původního majetku majitelů zámku, ale byly sem

dovezeny k uložení v depozitářích.

Státní zámek Litomyšl 

Státní zámek Lysice Určitě by si zasloužily vhodnější uložení ve vhodném depozitáři,

což nejsme sto zatím zajistit ani z technických ani z provozních

důvodů (pokud dokážeme vystěhovat svozový mobiliář do

centrálního depozitáře ÚPS Kroměříž, situace bude výhledově

lépe řešena).

Státní zámek

Mnichovo Hradiště



Státní zámek Náchod Máme asi 1 .000 ks fotografií, většinou kmenových z majetku

posledních privátních majitelů zámku rodu Schaumburg-Lippe,

dále svoz Maršov  Černínové.

Státní hrad Rožmberk 

Státní zámek

Slatiňany

Fotografický fond Slatiňan je poměrně bohatý. Tvoří jej více než

6 00 fotografií po původních majitelích a také na 3000

skleněných negativů s koňmi. Větší část je evidována v základní
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Památka Odpověď

evidenci zámku Žleby, neboť po válce byl tento materiál na Žleby

převezen. Dnes je navrácen zpět do Slatiňan. Autorem fotografií

jsou povětšinou ateliéry, ale také sami majitelé. Na zámku se

dochovalo několik přístrojů a pomůcek k vyvolávání fotografií.

Státní zámek Sychrov NPÚ, ÚPS na Sychrově nemá centrální depozitář; do doby jeho

vybudování není v možnostech NPÚ, ÚPS na Sychrově ukládat

ani fotografie, ani jiný mobiliář takovým způsobem, jaký je pro

daný typ mobiliáře nejvhodnější.

Státní zámek Velké

Březno

 množství fotografií různých technik ve své době ceněného

fotografa Karla Marii Chotka

 jedna z nejstarších portrétních daguerrotypií na světě (4. 11.

1838)

 několik reportáží o daguerrotypii a fotografické sbírce v TV a v

odborných i běžných časopisech a denících

 diplomová práce na téma Fotograf hrabě Chotek

 daguerrotypie vystavena v rámci akce Hrady a zámky

objevované a opěvované v Praze

 výstava fotografií v galerii J. Sudka v Praze

 výstava fotografií na zámku Velké Březno

Státní zámek Velké

Losiny

Vzhledem k technickému stavu zámku a aktuálním úkolům, jsou

fotografie tím posledním, co mě bolí. Pokud na zámku nebude

zřízena pozice konzervátora, stát úspěšně završí řízenou likvidaci

těchto citlivých materiálů (v kýblu jsou rovněž předměty z

papíru).

Státní zámek Vizovice Za posledních 10 let se uskutečnily 2 výstavy fotografií, vždy se

jednalo o kopie. Interiéry z roku 1890, fotografie s hračkami a

hrami, vždy výhradně z kmenového fondu.

Státní zámek Zákupy Fotografie jsou v mobiliárním fondu SZ Zákupy zastoupeny

pouze v omezené míře. Expoziční prostory mají regulovaný osvit,

není zde ani zavedena elektřina s ohledem na autentickou

výzdobu stropů a stěn, mimo sezónu jsou všechny exponáty

odstrojovány a zakrývány textilními potahy. Fotografie rovněž

ukládáme do skříní bez přístupu světla.

Státní zámek Žleby 
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Příloha 3  Seznam předmětů vytříděných NKK ze

zkonfiskovaného zámku Grabštejna
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Zdroj: Ústav dějin umění AV ČR, odd. dokumentace, fond NKK, kart. č. XIV,

složka Grabštejn.
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Vlastnoruční poznámky Zdeňka Wirtha při třídění mobiliáře Grabštejna

Zdroj: Ústav dějin umění AV ČR, odd. dokumentace, fond NKK, kart. č. XIV,

složka Grabštejn.