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Barbara Gajewská zaměřila svou diplomovou práci na fotografické fondy rodiny Clam-

Gallasů původně uložené na hradě Grabštejn. Touto případovou studií otevírá zároveň několik

zajímavých širších témat: pohyb mobiliárních fondů historických staveb na pozadí dějinných

událostí, problematiku uložení archivních souborů na hradech a zámcích, chybějící koncepční

práci s fotografickými fondy a sbírkami v některých institucích a obdobích a dlouhodobé

dopady tohoto nedostatku nebo problematiku poznání a rekonstrukce v minulosti uměle

rozdělených fondů.

V teoretické části práce se diplomantka věnuje Národnímu památkovému ústavu a

mobiliárním fondům a sbírkám v jeho správě, problematice průzkumu fotografických fondů a

sbírek a porovnání jejich uložení v objektech NPÚ před jednou dekádou a dnes.

V praktických kapitolách pak sleduje státní hrad Grabštejn, jeho stavební vývoj a převody

majetkových práv, stopuje jeho mobiliární fondy do různých institucí v České republice a

konečně se zaměřuje na vybrané větší soubory z tohoto celku.

Svůj text autorka doprovází tabulkou mapující výskyt fotografických fondů a sbírek

v objektech spravovaných NPÚ, výsledky vlastního průzkumu o možnostech a podmínkách

uložení těchto souborů na vybraných objektech a reprodukcemi dokumentů souvisejících

s poválečným tříděním a odvozem mobiliárních fondů hradu Grabštejn.

Práce Barbary Gajewské vykazuje spolehlivou znalost obecné odborné literatury

k problematice péče o fotografické sbírky a seznámení se s literaturou ke konkrétním

tématům. Autorka zároveň prozkoumala spektrum dostupných archivních pramenů, pracovala

s dalšími informačními zdroji a provedla vlastní měření podmínek uložení sbírky na hradě

Grabštejn. Splnila tak základní předpoklady pro vytvoření solidních kořenů své případové
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studie. A byť se i dalšímu zpracování dostupných informací věnovala s očividnou pečlivostí,

je to právě konečné provedení, kde její práce mírně pokulhává.

Především závěry, ke kterým Gajewská dochází, jsou spíše obecného rázu, a jakoby

jen minimálně vycházely z právě provedené případové studie. Jisté pochybnosti mám také o

struktuře a zaměření dotazníku, kterým se autorka obracela na správce památkových objektů,

a následně o způsobu zpracování došlých odpovědí. Někdy až příliš úzké se zdá zaměření

autorky pouze na situaci fotografických fondů a sbírek, bez ohledu na jejich vztah k dalším

mobiliárním fondům (toto zaměření je vzhledem ke studovanému oboru pochopitelné, přesto

zamrzí).

Sílu předloženého textu pak dále oslabují některé formální nedostatky. Na několika

místech autorka zaváhala v konzistenci textu (například na s. 54 a 55 je v popiscích obrázků

19 a 21 jednou císařovna Alžběta, podruhé císařovna Elisabeth – tady možná autorka přebírá

nekonzistentní popis i informačního systému?). Otazník visí nad účelností využití

poznámkového aparátu (např. pojem stříbrná zrcátka je vysvětlen v poznámce na s. 71, byť se

s ním setkáváme už na předchozích stranách, poprvé na s. 60). Obdobně se můžeme ptát, zda

by některé části hlavního textu nebyly lépe umístěné v přílohách (struktura dotazníku), nebo

po smyslu zobrazení grafu odpovědí na dotazníkovou otázku „Zde prosím vyplňte název Vaší

památky“ (s. 97). V soupisu pramenů a literatury chybí u některých záznamů kurziva.

Také po jazykové stránce narazíme na několik zaváhání, ovšem vzhledem k rozsahu

textu v pominutelné míře (na s. 36 opakování slova „ročně“; „jedna z nejvýznamnějších

období hradu Grabštejn“, s. 37; „ateliéry (…) pocházející napříč celé Evropě“, s. 57).

Z hlediska logického uspořádání mne zarazily dva momenty – jednak rozlišování kategorií

„lidé“ a „domorodci“ u popisu námětů fotografií (není množina „domorodci“ podmnožinou

množiny „lidé“?); za druhé rozdělení pramenů a literatury – nejsou mezi „ostatními

písemnými zdroji“ vlastně především „prameny“? Jakou úlohu zde má kapitola „elektronické

zdroje“, a nepopisuje spíše formální podobu použitých pramenů, nežli jejich podstatu?

Přes tyto výhrady ale hodnotím práci Barbary Gajewské jako povedenou, navrhuji

celkové hodnocení C, a dovolím si připojit několik námětů k případně rozpravě nad prací.

Náměty k rozpravě:

- Proč diplomantka zaměřila průzkum sbírky fotografie rodiny Clam-Gallasů na hradě

Grabštejn na nejstarší fotografie a na fotografie z cesty do Afriky? (s. 51)
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- Na s. 54 autorka píše, že všechny sledované negativy jsou na plastové podložce a k její

identifikaci by bylo třeba užít destruktivního testu. V kinematografii známe roky, od

kterých je možné se setkat u určitých formátů s jinými podložkami než nitrátem

celulózy (u 16mm filmu od jeho uvedení na trh v roce 1923, u 35mm filmu od počátku

50. let 20. století). Je možné podobně postupovat u fotografie? Na s. 64 pak Gajewská

píše, že už některé negativy jeví známky rozkladu. Je možné identifikovat podložku

čichem? (opět vycházím ze zkušenosti s kinematografickými filmy, kde rozklad

nitrátu celulózy doprovází odlišný pach než rozklad triacetátu celulózy)

- Podle ilustrací, kterými diplomantka doprovodila text, jsou ve fondech minimálně dvě

vizitky císařovny Sisi/Alžběty/Elisabeth. Jak se takové vizitky k rodině Clam-Gallasů

a jiným šlechtickým rodinám dostávaly? Při jakých příležitostech? Jakým způsobem?

- S. 64 – prosím o vysvětlení, jaké riziko představuje pro fotografie novodobý nábytek

ze dřeva. Předpokládám, že se jedná o naprostou samozřejmost pro restaurátory

fotografií, ale jako zástupkyně jiného oboru nevím, o čem je řeč.

- Autorka píše, že výsledky svého průzkumu prezentovala na odborném setkání. Poslala

je také zpět kastelánům, kteří se zúčastnili průzkumu?

Navrhované hodnocení: C

V Praze 1. června 2016